Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.08.2011

№   2286
г. Волгодонск

Об утверждении Положения о

порядке оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот,

установленных представительным органом муниципального образования «Город Волгодонск»
В целях повышения результативности практической реализации муниципальной налоговой политики, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в муниципальном образовании «Город Волгодонск», а также в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Администрации города Волгодонска от 01.12.2010 № 3276 «Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в городе Волгодонске на период до 2012 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом муниципального образования «Город Волгодонск» (Приложение).

2. Отделу экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска в срок до 20.09.2011 года осуществить инвентаризацию и оценку эффективности налоговых льгот за 2010 год, установленных решениями Волгодонской городской Думы.

3.
Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А.Варцаба) опубликовать постановление в бюллетене «Волгодонск официальный» и разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам М.Г.Тена.

Мэр города Волгодонска

В.А. Фирсов

Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от  26.08.2011   №  2286
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом муниципального образования «Город Волгодонск»
1. Оценка обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом муниципального образования «Город Волгодонск», проводится по налогам, являющимся доходными источниками бюджета города Волгодонска.
Настоящее положение о порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных представительным органом муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Положение) распространяется на предоставленные решениями Волгодонской городской Думы, а также планируемые к предоставлению налоговые льготы по местным налогам (далее - налоговые льготы).

Налогоплательщикам могут устанавливаться следующие виды налоговых льгот:

- изъятие из налогообложения отдельных элементов объекта налогообложения;

- освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

- установление уровня налоговой ставки ниже максимального значения, установленного налоговым законодательством Российской Федерации.
2. Отделом экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска в соответствии с настоящим Положением:

- ведется реестр предоставленных льгот по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
- при установлении новых налоговых льгот, прекращении их действия или изменении их содержания в реестр вносятся соответствующие изменения;

- проводится ежегодная оценка обоснованности и эффективности налоговых льгот.
3. Оценка обоснованности и эффективности налоговых льгот проводится в целях:

- мониторинга результатов действия налоговых льгот;

- подготовки предложений о досрочном прекращении действия налоговых льгот или их пролонгации.

Проведение оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот должно способствовать оптимизации перечня налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для предоставления поддержки в виде налоговых льгот.

4. Для оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: бюджетная эффективность, социальная эффективность, экономическая эффективность.

4.1 Бюджетная эффективность – оценка результата хозяйственной деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, с точки зрения влияния на доходы и расходы бюджета города Волгодонска.
Бюджетная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если сумма дополнительных фактических поступлений налогов и сборов в бюджет города Волгодонска превышает или равна сумме установленных налоговых льгот за рассматриваемый период.

В случае если сумма дополнительных фактических поступлений налогов и сборов в бюджет города Волгодонска меньше суммы установленных налоговых льгот за рассматриваемый период, бюджетная эффективность налоговой льготы признается отрицательной.

4.2 Социальная эффективность – оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.

Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:

- рост заработной платы;

- создание новых рабочих мест;

- улучшение условий труда;

- создание благоприятных условий развития инфраструктуры социальной сферы и повышение социальной защищенности населения города.

Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

4.3 Экономическая эффективность – оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятельности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы.

Экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если в результате предоставления налоговых льгот обеспечена положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности налогоплательщиков (прибыльность, рентабельность, расширение ассортимента продукции, снижение себестоимости продукции и другие).

В случае, если предоставление налоговых льгот не привело к улучшению вышеназванных финансово-экономических показателей деятельности категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать льготу, экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

5. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных налогоплательщикам из числа социально незащищенных категорий граждан, не производится.
В отношении физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, а также некоммерческих организаций вместо оценки бюджетной и экономической эффективности осуществляется оценка социальной эффективности налоговых льгот. В отдельных случаях социальная эффективность может ровняться сумме экономии бюджетных средств на поддержку социально незащищенных категорий граждан.
6. Оценка эффективности налоговых льгот производится в следующие сроки:

- по планируемым к предоставлению налоговым льготам – в течение месяца со дня поступления предложений о предоставлении налоговых льгот;

- по предоставленным налоговым льготам по состоянию на конец отчетного года – в срок до 1 июля года, следующего за отчетным.

7. Оценка обоснованности и эффективности налоговых льгот основывается на данных статистической, налоговой, финансовой отчетности и иной информации территориального органа Федеральной службы государственной статистики  по  Ростовской  области,   территориального органа Федеральной налоговой службы, исполнительных органов государственной власти Ростовской области, Финансового управления города Волгодонска, Комитета по управлению имуществом города Волгодонска, налогоплательщиков, пользующихся налоговыми льготами или претендующих на их предоставление.
8. Сбор информации, необходимой для проведения оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, осуществляется в рамках заключенных соглашений (договоров) о взаимодействии и посредством мониторинга информации предоставляемой налогоплательщиками, пользующимися налоговыми льготами и претендующими на их представление согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Положению .

8.1 Для проведения оценки эффективности налоговых льгот по планируемым к предоставлению налоговым льготам налогоплательщики, претендующие на предоставление налоговых льгот, предоставляют в отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска информацию согласно приложению 2 к настоящему Положению.
8.2 Для проведения оценки эффективности по предоставленным налоговым льготам налогоплательщики-получатели налоговых льгот включенные в реестр предоставленных налоговых льгот предоставляют информацию согласно приложению 3 к настоящему Положению.
9. При проведении оценки эффективности налоговых льгот:

- определяются потери (суммы недополученных доходов) бюджета города, обусловленные предоставлением налоговых льгот;
- производится оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности предоставления налоговых льгот;
- производится оценка эффективности налоговых льгот путем сопоставления суммы потерь (суммы недополученных доходов) бюджета города, обусловленных предоставлением льгот, с суммой бюджетной, социальной или экономической эффективности от предоставления налоговых льгот.
10. Информация о результатах проведения оценки обоснованности и эффективности действующих или планируемых к предоставлению  налоговых льгот выносится на рассмотрение коллегии Администрации города Волгодонска с целью принятия решения об их предоставлении, отмене или пролонгации.
11. Результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот подлежат размещению на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Управляющий делами

И.В. Орлова

Приложение 1

к Положению о порядке

проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот,

установленных представительным

органом муниципального

образования «Город Волгодонск»

РЕЕСТР

предоставленных налоговых льгот по состоянию

на "____" ____________ 20___ года

	№ п/п
	Вид налога
	Содержа-ние
льготы
	Условия
предоставле-ния
	Категория
получателей,
(виды экономической деятельности)
	Норматив-ный
правовой
акт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение 2
к Положению о порядке

проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот,

установленных представительным

органом муниципального

образования «Город Волгодонск»

Показатели финансово-экономической деятельности предприятия претендующего на предоставление налоговых льгот

по состоянию на "_____" ___________ 20___ г.

Вид налога _______________________________________________________

Налогоплательщик__________________________________________________

	№

п/п
	Наименование показателей
	Предшествующий текущему году
	Оценка текущего года

	1
	2
	3
	4

	1.
	Фонд оплаты труда (тыс.руб.)

	2.
	Средний уровень заработной платы (рублей)

	3.
	Среднесписочная численность работающих на предприятии (человек)

	4.
	Создание дополнительных рабочих мест (человек)

	5.
	Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) (тыс.руб.)

	6
	Инвестиции в основной капитал (тыс.руб.)

	7.
	Платежи в местный бюджет, всего

	в том числе:

	7.1.
	Налог на прибыль организаций (тыс.руб.)

	7.2.
	Налог на имущество предприятий (тыс.руб.)

	7.3.
	Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) (тыс.руб.)

	7.4.
	Единый налог на вмененный доход (тыс.руб.)

	7.5.
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (тыс.руб.)

	7.6.
	Земельный налог (тыс.руб.)

	8.
	Планируемая сумма предполагаемой налоговой льготы (тыс.руб.)

Руководитель организации ___________________________Ф.И.О.

(подпись)
Дата
М.П.

Приложение 3

к Положению о порядке

проведения оценки обоснованности

и эффективности налоговых льгот,

установленных представительным

органом муниципального

образования «Город Волгодонск»

Показатели финансово-экономической деятельности

 предприятия-получателя налоговых льгот

по состоянию на "_____" ___________ 20___ г.

Вид налога _______________________________________________________

Налогоплательщик__________________________________________________

	№

п/п
	Наименование показателей
	Предшествующий текущему году
	Оценка текущего года

	1
	2
	3
	4

	1.
	Фонд оплаты труда (тыс.руб.)

	2.
	Средний уровень заработной платы (рублей)

	3.
	Среднесписочная численность работающих на предприятии (человек)

	4.
	Создание дополнительных рабочих мест (человек)

	5.
	Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) (тыс.руб.)

	6.
	Инвестиции в основной капитал (тыс.руб.)

	6.
	Платежи в местный бюджет, всего

	в том числе:

	6.1.
	Налог на прибыль (тыс.руб.)

	6.2.
	Налог на имущество предприятий (тыс.руб.)

	6.3.
	Налог на доходы физических лиц (НДФЛ), (тыс.руб.)

	6.4.
	Единый налог на вмененный доход (тыс.руб.)

	6.5.
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения (тыс.руб.)

	6.6.
	Земельный налог (тыс.руб.)

	7.
	Сумма используемой налоговой льготы (тыс.руб.)

Руководитель организации ___________________________Ф.И.О.

(подпись)

Дата

М.П.

Управляющий делами

И.В. Орлова